
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TURISTICI

Numero
11
Data
19-04-17

Oggetto:OGGETTO: POR-FESR 2007/2013, Bando TAC2, Turismo
culturale. Progetto Valnerina Travel Share. CUP
C49J16000320003. Adeguamento dei servizi di
informazione ed accoglienza turistica dello IAT di
Area Vasta della Valnerina agli standard di qualità
e di organizzazioni di cui alla D.G.R 84/2009 e alla
D.G.R 1890/2010. Lotto funzionale 2: "attrezzature
informatiche e dotazioni tecnologiche", CIG
Z7C1CD19A9. Liquidazione Primo acconto alla ditta
Space Informatica di Antonio Scarponi e di Nicola
Lorenzo SNC con sede in Cascia, Largo Antonio
Elemosina 3/5, PI
03234110546
.

N.  378 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciassette,il giorno  diciannove del mese di aprile
,nel proprio Ufficio .

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATA la l.r 3/99 – Trasferimento funzioni dei Servizi Turistici Territoriali ai
comuni;

VISTA la determinazione del Direttore dell’Azienda di Promozione Turistica
dell’Umbria nr. 149/1, con la quale trasferisce la titolarità ed i relativi obblighi al
Comune di Cascia con decorrenza 01/01/02;

PREMESSO:
che la Regione Umbria nell’ambito del Bando TAC2, Turismo Culturale, di cui alla
DD. N. 2200 del 16 Marzo 2010 approvato con D.G.R n. 408 del 27 Marzo 2015 il
piano di riparto della componente avente per oggetto la qualificazione, l’adeguamento
tecnico, tecnologico e funzionale dei 12 IAT di Area Vasta della Regione dei quali fa
parte anche lo IAT di Area Vasta della Valnerina che fa capo al Comune di Cascia in
qualità di Comune Capofila dell’Associazione dei Comuni della Valnerina;
Che con Deliberazione della Giunta Municipale di Cascia n. 76 del 18/10/2016 è stata
approvata la relazione tecnico-programmatica dell’intervento Valnerina Travel Share ed
individuato nel Responsabile dell’Area Servizi Turistici del Comune di Cascia, Dottor
Angelo Aramini, il Responsabile Unico del Procedimento;

Area Servizi Turistici N. 11 del 19-04-2017 Pag. n. 1



Che con Determinazione del Responsabile dell’Area Servizi Turistici del Comune di
Cascia n. 38 del 6 dicembre 2016 è stato approvato il progetto esecutivo, dell’intervento
Valnerina Travel Share, articolato in tre lotti funzionali e depositato agli atti d’ufficio
come parte integrante e sostanziale del presente atto sebbene non allegato tra i quali
rientra anche quello relativo alle attrezzature informatiche e dotazioni tecnologiche,
redatto dal RUP Angelo Aramini, per un importo di Euro  24.590,16 al netto dell’IVA;
Che con Determinazione dell’Area Servizi Turistici del Comune di Cascia n.42 del
12/12/2016 è stata indetta la gara di appalto a mezzo del sistema di e-procurement delle
pubbliche amministrazioni (MEPA) per l’affidamento diretto della fornitura in oggetto
secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 2, a) del d.lgs 50/2016 e
che al fine di garantire un miglior servizio al miglior prezzo è stata redatta in data
21/12/2016 la RdO n. 1459442, estesa a cinque operatori del settore preventivamente
individuati e di seguito riportati, iscritti ai bandi CONSIP “ICT2009” ed “OFFICE103”:
Cardinali SRL con sede in Spoleto, Via Cacciatori delle Alpi 23, PI 01543430548;
Multicopia SRL con sede in Perugia, Via delle Caravelle 6/A, PI 03179500545;
Information Worker Group SRL con sede in Roma, Viale Avignone 88, PI
08786221005; Grifo Ufficio SNC con sede in Ponte San Giovanni (PG) Strada dei
Loggi 22, PI 03097260545; Foto Baccaille di Baccaille Fausta con sede in Todi, Voc S.
Amanzio PI 01554020543;
Che tale RdO, ID 1459442 è andata deserta;
Che con Determinazione del Responsabile dell’Area Servizi Turistici del Comune di
Cascia n. 1 del 05/01/2017 è stata indetta una nuova gara di appalto a mezzo del sistema
di e-procurement delle pubbliche amministrazioni (MEPA) per l’affidamento diretto
della fornitura in oggetto secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36
comma 2, a) del d.lgs 50/2016 e che al fine di garantire un miglior servizio al miglior
prezzo è stata redatta la RdO n. 1474223, estesa a cinque operatori del settore
preventivamente individuati, iscritti ai bandi CONSIP ““ICT2009” ed “OFFICE103” ed
il cui elenco è di seguito riportato: Space Informatica SNC di Scarponi Antonio e di
Nicola Lorenzo con sede in Cascia, Largo Monsignor Antonio Elemosina 3/5, PI
03234110546; All Computers SRL con sede in Spoleto, Via Cacciatori delle Alpi 25/A,
PI 01589010543; Pucci Ufficio SRL con sede in Perugia, Via Barteri 8, PI
01813500541; Informatica 2013 di Mazzoli Francesco con sede in Spoleto, Cerquilia
146, PI 03343640540; Sinapsi SRL con sede in Perugia, Via Volumnia 79, PI
02872080540:
Che alla RdO hanno risposto i seguenti operatori economici ed il cui ribasso sul prezzo
a base d’asta è affianco riportato: All Computers SRL con sede in Spoleto, Via
Cacciatori delle Alpi 25A, PI 01589010543 ( - 2,3%); Pucci Ufficio SRL con sede in
Perugia, Via Barteri 8, PI 01813500541  ( -11,5%); Space Informatica SNC di Scarponi
Antonio e di Nicola Lorenzo con sede in Cascia, Largo Antonio Elemosina 3/5, PI
03234110546 (-12%);
Che la ditta Space Informatica SNC, con sede in Cascia, Largo Antonio Elemosina 3/5,
PI 03234110546 ha offerto il maggior ribasso pari al 12% (Euro 2.950,81) sull’importo
a base d’asta di Euro 24.590,16 al netto dell’IVA e che nei confronti della sopracitata
impresa, previa verifica dei requisiti di legge di cui all’art. 5 della lettera di invito
allegata alla RdO, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva della fornitura con

Area Servizi Turistici N. 11 del 19-04-2017 Pag. n. 2



determinazione del Responsabile dell’Area Servizi Turistici del Comune di
Cascia/Responsabile Unico del Procedimento n. 5 del 17/03/2017 e alla relativa stipula
del contratto tramite piattaforma MEPA per un importo di Euro 26.400,00 comprensivo
di IVA al 22% ( di cui Euro 21.639,35 per imponibile ed Euro 4.760,66 per IVA);

RICHIAMATO il contratto di appalto, nonché tutta la documentazione di gara relativa
alle modalità di pagamento nei confronti della ditta sopracitata;

VISTA la FATTPA n. 8_17 del 12/04/2017 emessa dalla ditta Space Informatica SNC di
Scarponi Antonio e di Nicola Lorenzo con sete in L.go Antonio Elemosina 3/5, Cascia
PI 03234110546 ed acquisita al protocollo del Comune di Cascia in data 12/04/2017 n.
4517 per un importo complessivo di Euro 18.300,00 (di cui Euro 3.300,00 per IVA) ed
accertata la regolarità della stessa;

VISTO il documento - DURC - dal quale risulta la regolarità contributiva INPS ed
INAIL della ditta Space Informatica SNC;

VISTO il D.lgs 163/2006 e s.m.i ed il DPR n 207/2010;

PRESO ATTO CHE ai sensi degli artt. 183 e 184 del T:U. 267/2010 la competenza per
l’assunzione dell’impegno e per la liquidazione di detta spesa è attribuita al
Responsabile del Servizio interessato, il quale provvederà ad adottare apposita
determinazione;

CONSIDERATO pertanto di dover liquidare la somma di Euro 18.300,00 (di cui
3.300,00 per IVA) alla ditta Space Informatica SNC di Scarponi Antonio e di Nicola
Lorenzo con sede in Cascia. L.go Antonio Elemosina 3/5 PI 03234110546  e che la
detta spesa deve essere imputata nel bilancio dell’ente secondo le seguenti modalità:

Capitolo 2521/ 1 POR FESR 2007/2013 BANDO TAC2-TURISMO

CULTURALE PROGETTO "Valnerina Travel Share" QUOTA UE 43,08%
TRAMITE REGIONE UMBRIA CORR.E 525/1 ACQUISTO HARDWARE
E ATTREZZATURE INFORMATICHE   cod. 07.01-2.02.01.07.000, 5°
Livello 002 “Postazioni di Lavoro” Euro 8.300,00;
Capitolo 2521/ 2 POR FESR 2007/2013 BANDO TAC2-TURISMO

CULTURALE PROGETTO "Valnerina Travel Share" QUOTA STATO
56,92% TRAMITE REGIONE UMBRIA CORR.E 525/2 ACQUISTO
HARDWARE E ATTREZZATURE INFORMATICHE, cod
07.01-2.02.01.07.000, 5° Livello 002 “Postazioni di Lavoro” Euro 8.000,00;
Capitolo 2521/ 13 CO-FINANZ.POR FESR 2007/2013 BANDO

TAC2-TURISMO CULTURALE PROGETTO "Valnerina Travel Share"
QUOTA UE 43,08% TRAMITE REGIONE UMBRIA
:SPONSORIZZAZIONE DA IMPRESE PRIVATE (IVA.1) CORR.U
2521/13/14/15/16 ACQUISTO HARDWARE E ATTREZZATURE
INFORMATICHE, cod 07.01-2.02.01.07.000, 5° Livello 999 “hardware
n.a.c” Euro 2.000,00

Area Servizi Turistici N. 11 del 19-04-2017 Pag. n. 3



DETERMINA

1) DI LIQUIDARE, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono di seguito
riportati relativamente al progetto Valnerina Travel Share, CUP C49J16000320003.
Adeguamento dei servizi di informazione ed accoglienza turistica dello IAT di Area
Vasta della Valnerina agli standard di qualità e di organizzazioni di cui alla D.G.R
84/2009 e alla D.G.R 1890/2010. Lotto funzionale 2: “attrezzature informatiche e
dotazioni tecnologiche”, CIG Z7C1CD19A9, la somma di Euro 18.300,00 (di cui Euro
3.300,00 per IVA) a favore della ditta Space Informatica SNC di Scarponi Antonio e di
Nicola Lorenzo con sede in Cascia. L.go Antonio Elemosina 3/5 PI 03234110546 con
bonifico bancario Banca Popolare di Spoleto IBAN IT85E0570438330000000004298
secondo quanto indicato in fattura.

2) DI IMPUTARE la somma di Euro 18.300,00 nel Bilancio dell’Ente secondo le
seguenti modalità:

Capitolo 2521/ 1 POR FESR 2007/2013 BANDO TAC2-TURISMO

CULTURALE PROGETTO "Valnerina Travel Share" QUOTA UE 43,08%
TRAMITE REGIONE UMBRIA CORR.E 525/1 ACQUISTO HARDWARE
E ATTREZZATURE INFORMATICHE   cod. 07.01-2.02.01.07.000, 5°
Livello 002 “Postazioni di Lavoro” Euro 8.300,00;

Capitolo 2521/ 2 POR FESR 2007/2013 BANDO TAC2-TURISMO

CULTURALE PROGETTO "Valnerina Travel Share" QUOTA STATO
56,92% TRAMITE REGIONE UMBRIA CORR.E 525/2 ACQUISTO
HARDWARE E ATTREZZATURE INFORMATICHE, cod
07.01-2.02.01.07.000, 5° Livello 002 “Postazioni di Lavoro” Euro 8.000,00;

Capitolo 2521/ 13 CO-FINANZ.POR FESR 2007/2013 BANDO

TAC2-TURISMO CULTURALE PROGETTO "Valnerina Travel Share"
QUOTA UE 43,08% TRAMITE REGIONE UMBRIA
:SPONSORIZZAZIONE DA IMPRESE PRIVATE (IVA.1) CORR.U
2521/13/14/15/16 ACQUISTO HARDWARE E ATTREZZATURE
INFORMATICHE, cod 07.01-2.02.01.07.000, 5° Livello 999 “hardware
n.a.c” Euro 2.000,00

3) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art.
151 comma 4 del D.L. 267/2000 con apposizione del visto di regolarità contabile
apposto dal responsabile del servizio finanziario;

4) La presente determinazione, anche per la trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’albo pretorio del Comune per la durata di giorni 15 consecutivi;

Area Servizi Turistici N. 11 del 19-04-2017 Pag. n. 4



5) A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che eventuali chiarimenti
potranno essere richiesti al Responsabile del Procedimento dott. Angelo Aramini

11

Area Servizi Turistici N. 11 del 19-04-2017 Pag. n. 5



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Aramini Angelo

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.

Li,
IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================

E

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 02-08-17 al 17-08-17 Registro Albo pretorio n. 1505

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
RESPONSABILE A.AMMINISTRATIVA

Li, 02-08-17                        F.to GINO EMILI

======================================================================

' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
Aramini Angelo

Li,

======================================================================

Area Servizi Turistici N. 11 del 19-04-2017 Pag. n. 6


